Fakhriati (2014) menjelaskan berdasarkan data temubual daripada al-marhum Teuku Hasballah Dayah Tanoh Abe (m.2012), Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien lahir di Cot Meuleuweuk, Gampong Lada, Langgien, Kecamatan Leungputu, Kabupaten Pidie pada tahun 1176 H/1762M dan meninggal dunia pada tanggal 19 Zulhijjah 1276H/1859M. Namun, Ali Hasjmy (1983) terdahulu menuliskan bahawa beliau wafat pada malam Ahad 19 Zulhijjah 1275H dalam usia 99 tahun dan dimakamkan di Teupin Raya, Pidie, Aceh (Nabila, 2016). Terdapat sedikit perbezaan antara Fakhriati dan Ali Hasjmy, tetapi data terakhir yang diperolehi menjelaskan Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien meninggal dunia pada 1276H/1859M.

Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang terhormat atau keluarga ulama. Hal ini dapat dikesan daripada gelaran ayahnya yakni Khaṭīb. Di Aceh, nama khaṭīb hanya diberikan kepada seseorang yang menjadi imam masjid.

Maka di sinilah kemudiannya, beliau menetap untuk berkhidmat terhadap ilmu dan sebagai pembela serta pendidik umat. Di tempat ini juga, beliau meninggal dunia dan dimakamkan di tepi sungai Teupin Raya, desa Kruet Teumpeun, tepatnya di jalan Blandrang, sebelah utara Jambatan Teupin Raya, iaitu pada tahun 1276 H/1859M (Fakhriati, 2014).

Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien juga merupakan adalah salah seorang ulama abad ke-19H yang banyak dalam menulis dan menerjemahkan kitab.

Sebagaimana yang dikemukakan di atas, antara salah satu karya Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien ialah *Dawā' al-Qulūb min al-'Uyūb*. Kitab *Dawā' al-Qulūb min al-'Uyūb* ini membawa maksud *Ubat Segala Hati daripada Segala Aib*, ia merupakan sebuah kitab dalam genre ilmu Tasawuf. Kitab ini selesai disusun pada Rabi'ul Akhir tahun 1237H bersamaan Januari 1822M, dan ia dibahagikan kepada beberapa fasal. Antaranya, mukadimah, fasal berkenaan adab orang 'alim, adab orang yang belajar, fasal menjauhi maksiat anggota, taat dalam hati dan segala maksiat hati serta diakhiri dengan penutup.

Berikut ini dikemukakan senarai manuskrip *Dawā' al-Qulūb min al-'Uyūb* yang berada dalam koleksi PKMM, PNM.

Jadual 1: Senarai Manuskrip *Dawā' Al-Qulūb Min Al-'Uyūb*

Bil No Manuskrip Judul Pengarang/Penyalin Status Tahun Katalog
1 MSS 2262 (B) Dawa' al-Qulūb Disusun oleh Muhammad ibn Khatib di negeri Langin. Lengkap 1236 / 1820 Katalog Manuskrip Melayu Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia.
2 MSS 2463 Dawa' al-Qulūb Disusun oleh Muhammad ibn Khatib di negeri Langin. Tidak lengkap 1237 / 1821 Katalog Manuskrip Melayu Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia Tambahan Pertama.
3 MSS 3542 Dawa' al-Qulūb Tengku Jahiq dan anak Sheikh Khanna Fakhir Rumbian Tidak Lengkap 1268 / 1852 PNM <i>online repository</i>
4 MSS 3944 [B] Dawa' al-Qulub Lengkap - Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
5 MSS 3955 [B] Dawa' al-Qulub Lengkap 1238 / 1823 Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
6 MSS 4021 [D] Dawa' al-Qulub Lengkap - Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
7 MSS 4086 Dawa' al-Qulub Tidak lengkap - Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
8 MSS 4091 Dawa' al-Qulub Tidak lengkap - Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
9 MSS 4184 Dawa' al-Qulub Lengkap - Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
10 MSS 4189 [D] Dawa' al-Qulub Lengkap 1238 / 1823 Katalog Manuskrip Melayu Tambahan Keenam
11 MS 4214 (C) Dawa' al-Qulub Tidak lengkap - Katalog Manuskrip Melayu Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia Tambahan Ketujuh.
12 MSS 4459 Dawa' al-Qulub min al-'Uyub Tidak lengkap 1238 / 1823 Katalog Manuskrip Melayu Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia Tambahan Kelapan

Kesimpulan

Islam amat menggalakkan umatnya mendalami ilmu pengetahuan, bahkan ia merupakan kefarduan kepada mereka. Untuk memperoleh ilmu tersebut, Islam meletakkan asas dan syarat-syaratnya agar ilmu senang diperolehi dan benar serta bermanfaat.